
Nº 140, segunda-feira, 24 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072400021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da
data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

2863956 Washington Pereira Lacerda FCC - Coordenação de Curso - Técnico em Informática do Campus Ou-
ricuri.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 411, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designado pela portaria nº 392, de 07/07/2017, no uso de
suas atribuições legais, considerando memorando nº 043/2017-PROAD, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de
31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor SILVÂNIO ANTÔNIO
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1810587, para atuar como PREGOEIRO OFICIAL do Instituto
Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Sertão Pernambucano.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 412, DE 19 DE JULHO DE 2017

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designado pela portaria nº 392, de 07/07/2017, no uso de
suas atribuições legais, considerando memorando nº 12/2017-DGTI, resolve:

I - REVOGAR a Portaria nº 759, de 30 de agosto de 2015, Publicado no D.O.U nº 168, de
31/08/2016, seção 2, página 46.

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável pelo
planejamento contração e gestão das soluções e/ou aquisições em tecnologia da informação do IF Sertão
- PE, conforme instrução Normativa nº 04/2014 (MP/SLTI):

Unidade Integrantes e Fiscais Técnicos Matrícula
SIAPE

Integrante e Fiscal Administrativo (Res-
pectivamente)

MatrículaSIAPE

Reitoria Sérgio Manuel Pão Mole Bento 1815049 Hérica Vanessa Fonseca Silva 2156605

Klemmerson Amariz Gomes 11 9 1 3 4 4

Douglas Iuri Medeiros Cabral 2689746

Leonardo Ferreira Cavalcanti 1750955

João Alexandre Freire 2323628

Petrolina Cleiton Rodrigues de Souza 1504771 Hermes Siqueira Cavalcante 0275509

Natália Rafaela Nascimento da Silva 2180264

Andson da Silva Rodrigues 2009529

Melquizedequi Cabral dos Santos 1620645

Petrolina Zona
Rural

Milton Deivson Albuquerque Cavalcan-
te

1818603 Fabrício Ricardo da Silva 2158072

Tarcísio Couto Pereira 2156554

Ouricuri Joana Darc Quesado Oliveira 2157084 Ednardo de Souza Silva 2787528

Antonio Jelson Bezerra Lopes 1706993

Floresta Danilo Rosa Quirino de Sá 2159931 Luis Carlos de Oliveira Nunes 2061845

Santa Maria Boa
Vi s t a

Caio Cezar Rodrigues Araújo de Souza 2329962 Ytalo Rafael Souza Reis 2234187

Serra Talhada Danyel Mendes Nogueira Ramos 1 8 11 6 1 4 Ricardo Freire de Morais 2156952

Sandberg Marcel Santos 2329744

Salgueiro Antonio Epaminondas Sobreira Honora-
to

2157124 Glenda Rodrigues de Sá 2273037

Wiharlley Moises Santos Alves 2160522 Wanderson Heleno dos Santos 2294241

III - A referida comissão terá vigência por 1 (um) ano a contar da data de sua publicação.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 414, DE 20 DE JULHO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando processo nº 23600.002901/2017-29,
resolve:

DECLARAR vago o cargo de Técnico em Eletrotécnica, ocupado pelo servidor JEFFERSON
PEDRO DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 2392121, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 26 de julho de 2017, conforme estabelece o inciso VIII, artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, e considerando o Processo nº 23600.002901/2017-2.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Nº 875 - Art. 1º- EXONERAR o servidor MAYCON LOBATO
ARANTES, Matrícula SIAPE 2210917, do cargo de Substituto do
Diretor de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG - Cam-
pus Santos Dumont, código CD-04, a partir de 09.07.2017.

Nº 876 - rt. 1º- NOMEAR o servidor EDMAR MACHADO DE
OLIVEIRA, Matricula Siape 2356431, para o cargo de Substituto do
Diretor de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG - Cam-
pus Santos Dumont, código CD-04, a partir de 10.07.2017.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.023, DE 20 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, usando de suas atribuições legais e considerando Decreto nº
7.312, de 22 de setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria
Interministerial nº 405, de 14 de dezembro de 2016 - DOU de
20.12.2016, e o que consta no processo nº 23343.002517.2017-12,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Machado, nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LIGIA
MARIA STEFANELLI SILVA, aprovada em Concurso Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, conforme Edital nº 15, de 15 de dezembro de 2015, publicado
no DOU de 17.12.2015, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de de-
dicação exclusiva, código de vaga nº 0945518. A posse da candidata
nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no D.O.U., na Reitoria deste Instituto localizada na Avenida
Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre-MG,
diante do Magnífico Reitor ou seu substituto. O início do efetivo
exercício dar-se-á na data em que a nova servidora, após a posse, se
apresentar no local de lotação ao qual foi nomeada, respeitado o
prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.024 - Dispensar, a partir de 24.07.2017, a servidora LUCIANA
IMPOCETTO MARCHETI, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2280118, da função de COORDE-
NADORA DO CURSO TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO VISUAL
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Instituto -
Campus Passos.

Nº 1.025 - Designar, a partir de 24.07.2017, o servidor TIAGO
NUNES SEVERINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE 1907960, para exercer a função de CO-
ORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO VI-
SUAL INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Ins-
tituto - Campus Passos.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.180, DE 21 DE JULHO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, a partir de 17/07/2017, o(a) servidor(a) LUCAS
ARANTES PEREIRA - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
2668438, para o cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a) de Extensão,
Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no Art. 1° da Portaria n° 1.015, de 16 de outubro de 2015,
resolve:

Nº 620-Dispensar, a pedido, CARLOS SÉRGIO PAIVA FERREIRA,
CPF nº 524.527.861-87, do encargo de substituto eventual do cargo
de Coordenador-Geral, código FCPE-101.4, da Coordenação-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de Gestão e Pla-
nejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamen-
tares do titular.

Nº 621-Designar LUIZ FERNANDO BITTENCOURT CASTELO
BRANCO, CPF nº 732.995.963-49, do encargo de substituto eventual
do cargo de Coordenador-Geral, código FCPE-101.4, da Coordena-
ção-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de
Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimen-
tos regulamentares do titular, no período de 24 a 28 de julho de
2017.

MARIA INÊS FINI

PORTARIA Nº 622, DE 21 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
(INEP), no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, inc. V, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 6.317, de 20 de de-
zembro de 2007, publicado no DOU do dia 21 subsequente, re-
solve:

Art. 1º A Comissão Organizadora do Projeto INEP 80 Anos,
criada por força do art. 2º da Portaria nº 482, de 06 de setembro de
2016, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União (DOU) nº
173, do dia 08 subsequente, passa a funcionar com a composição
abaixo discriminada, em substituição àquela estabelecida pelo art. 4º
da mencionada Portaria:

I - Coordenador-Geral: Renata Sanches;
II - Membros: Alessandra Regina Brasca, mat. 2317778,

Chefe de Gabinete; Alexandre Retamal Barbosa, mat. 1502816, Chefe
da Assessoria de Comunicação Social (ASCOM); Luiza Maria Sousa
do Amaral Madruga, mat. 0045674, Bibliotecária; Christyne Carvalho
da Silva, mat. 1663748, Pesquisadora-Tecnologista em Informações e
Avaliações Educacionais; e, ainda, pelos colaboradores Silvia Maria
Pires Véspoli Godoy, Emerson José de Almeida Santos, Jane Hudson
de Abranches, Maria Cândida Lacerda Muniz Trigo e Maurício Me-
dici Vidal Carvalho, como consultores externos.

1191344
Realce

1191344
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-24T05:35:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




